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1. Introduction

This bachelor thesis is called Comparative analysis of Czech and

American educational system: Analysis done by means of survey of

students. As the title indicates, this bachelor thesis deals with the

American and Czech educational system and main differences between

them. Further it includes research of fundamental knowledge of Czech

and American students on the basis of the author’s own survey in

collaboration with one Czech and one American school.

The thesis is divided into two main parts. The first part of the thesis

is focused on the detailed analysis of both educational system as well as

their development. Moreover, this section includes international

researches comparing Czech and American students in diverse tested

fields. The next parts describe the most prestigious universities in both

states and the share of Czech and American population with tertiary

education. This entire section is descriptive.

The second part is based on author’s own research which is

divided into 2 parts – test of essential general knowledge and

questionnaire. The test is aimed at comparison of students in a field of

geography, biology, culture and arts, whereas the questionnaire inquires

into information about the length of school day, school subjects, food style

of students, after school activities. The author also finds out if the

students have ever been bullied by another student or they have ever met

with the bulling at their school.

The topic was chosen due to the fact that the author is interested in

issues connected with education and its sequential progress. The facts

used in the author’s thesis come from English and Czech resource

materials. The thesis is based on printed and especially online sources.

2

2. The development of Czech educational system

The beginning of the Czech educational system is connected with

the Maria Theresa’s reforms of education. In 1774, Maria Theresa

implemented the General Regulations of the school which meant the

general educational obligation for the children of serfs and the state

assumed responsibility for educational matters. The significant turning

point was implementation of the compulsory school attendance for girls

by son of Maria Theresa in 1780. High schools as well as technical

schools began to arise in this time. [1] [2] [3]

The contemporary theory of pedagogy developed in Czech National

Revival’s era, at the turn of the 18th and 19th century. The Czech patriotic

teachers struggled for the improvement of Czech language and tried to

resist the growing Germanisation. [4]

In 1866 the significant change occurred in the Czech educational

system when the law, which enabled teaching in both Czech and

German, was implemented. In 1869 the eight years elementary

compulsory attendance and the first nursery school were established. The

law which imposed a ban on physical punishment in schools was

implemented the year later. At the end of 19th century, the first high

school for girls was established which led to the parity in education. Until

this time, the girl’s education was primarily based on teaching handwork;

less time was defined for reading, writing, mathematics and theology. [5]

[6] [7]

From 1939 to 1945 during the German occupation, the Czech

school system was substantially constrained due to closing of all Czech

universities and revoking of more than 50 high schools. [8]

Post-revolutionary coup in February 1948 led to the nationalization

of education and dissolution of competitive institutions and additionally to
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the assigning special and nursery school to the school system according

to the Act No. 95/1948 Sb.

In 1953 the compulsory education was curtailed from 9 years to 8

years and the eleven years secondary school was implemented

according to the Act No. 31/1953 Sb. However, these modifications

caused increase in the number of students who failed. In 1958 the

prolongation of elementary school attendance was implemented and

vocational schools were established.

In 1968 the Act No. 168/1968 Sb. was approved. It again initiated

the four year education which ended with secondary school-leaving

exam. Nevertheless, there was another alteration in the manner of the

socialistic political thinking and 10 years later, the compulsory education

was prolonged to 10 years according the Act No. 63/1978 Sb. The

elementary school lasted 8 years and thereafter the 2 year education

followed at any kind of secondary school. In contrast to the current

education, the references were cardinal for admission to the secondary

school, as well as were the political requirements.

After the Velvet Revolution1 in November 1989, the entire

educational system was transformed. On the basis of the Act No.

172/1990 Sb. which regulated the law-making amendments of

universities, the autonomy was returned to these tertiary institutions. The

universities transformed into the discrete academic authorities who

became entitled to provide the tertiary education and grant the degrees to

students. [9] [10]

Since 1990 the system of schools has acquired their own legal

subject and thus it has become independent in the financial and

1
Velvet Revolution = revolution in Czechoslovakia which led to overthrowing of the

communism, in November 1989 [13]
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organizational matters to a certain extent. On the basis of the Act No.

564/1990 Sb. the municipality and the newly established education offices

became autonomous in the fields of controlling the education system. The

schools were divided into state, public and private on the basis of the

single education law No. 111/1998, which was valid for the universities.

New types of schools were created, especially technical schools and after

1989 also special schools2 which developed extensively.

The existing structure of the educational system is regulated by the

Act No. 561/2004 Sb. about the preschool, basic, secondary, tertiary

professional and other education, also by the Act No. 111/1998 Sb. which

has regulated function of universities. [11] [12]

2
special school = type of school for children with special needs in a field of education [14 ]
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3. The development of the educational system in the United

States

The beginning of the American educational system dates from the

17th century, the so-called colonial era. The education in each of the 13

colonies developed slightly differently. The lessons were composed

primarily from reading, writing, simple math, poems, and prayers and

were offered only for the white children. The education took place

primarily at home under the guidance of parents or private tutors. [15] [16]

In 1749 Benjamin Franklin, one of the Founding Fathers of the

United States of America, established the Academy and College of

Philadelphia, the first private American academy which offered practical

education. The next important turning point in the development of

education was the founding of the English High School of Boston in 1821,

the first public high school. [17] [18] [19]

Between 1852 and 1912, the compulsory school attendance was

implemented in all of the US states. During the years 1982 and 1992, 32

American states enabled homeschooling and by the mid-1990s all the

states followed these amendments. Most schools for Caucasian students

were separated from the Afro-American schools at the turn of the 20th

century. [20] [21] However, „ on May 17, 1954, the Supreme Court issued

its landmark Brown v. Board of Education of Topeka ruling, which

declared that racially segregated public schools were inherently unequal.

“ [22]
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4. The educational system in the Czech Republic

The organisation of the educational system in the Czech Republic

is divided into preschool (pre-primary), elementary (primary), secondary

and tertiary (university) education. [23]

Pre-primary education includes nursery schools which are not

compulsory and are designed for children from 3 to 6 years old. However,

the participation in these schools is really high; approximately 84 %

children from the age group 3 to 6 attend the nurseries. The presence of

these institutions is relevant for the development of children. [24]

Compulsory education begins with the primary education in a

comprehensive basic school, which has two stages and lasts 9 years.

The first stage includes grades from first to fifth, which means primary

school (ISCED 13), the second stage includes grades from sixth to ninth,

in other words lower secondary school (ISCED 2). After finishing the first

stage, pupils can continue at the basic school. The other option is to

proceed with multi-year secondary general school or conservatoire, but

these eventualities are used by 11 % of pupils in a case of multi-year

secondary general school and only by 0.07 % of pupils in a case of

conservatoire. Moreover there are special basic schools for children with

a mental disability or autism. [26] [27]

The next level is upper secondary education, which includes

secondary general school (ISCED 3A), as well as lyceum (ISCED 3A),

secondary technical school (ISCED 3A), conservatoire (ISCED 3A),

secondary vocational school (ISCED 3C) and secondary vocational

school or practical school (ISCED 2C/3C). The aim of secondary general

3
ISCED 1 (the International Standard Classification of Education) = international classification

of education. ISCED 1 signifies elementary school [25]
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school is to prepare pupils for tertiary education and similarly lyceum,

secondary technical school and conservatoire is terminated by the school

leaving examination. The final percentage of all graduates who finish

upper secondary education with the school leaving examination is 74 %.

The secondary general school lasts for 4 years in the case of completion

compulsory school attendance, otherwise 6 or 8 years when the pupils

change the school in the 7th or 5th year respectively. [28]

The conservatoire is a type of institution which secures the

education in fields of dancing, singing, music and provides also with

musical-dramatic art courses. The education at the conservatoire last 6 or

8 years and is ended by an absolutorium examination and awards

“tertiary professional education in conservatoire” (ISCED 5B) and the

degree of a “qualified specialist” (DiS.). [29]

Secondary technical (ISCED 3A, B) and vocational schools (ISCED

3B) provide predominantly practical education. Secondary technical

school lasts for 4 years and is completed by the school-leaving

examination. This type of school represents 37.5 % of students and the

percentage is increasing. Moreover the interest in the secondary

vocational schools moves upwards owing to the advertising campaign

and granted scholarships. The secondary vocational school lasts mostly 3

years in contrast to technical schools and is ended by awarding the

apprenticeship certificate4. [31] [32]

The tertiary education (ISCED 5A - 6) provides diverse study

programmes which are acreditted and approved by the Ministry of

education youth and sports. There are conservatoires (ISCED 5B),

tertiary professional schools (ISCED 5B), universities providing bachelor

4
apprenticeship certificate = license which enables practice in a specific profession [30]
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and master’s studies (ISCED 5A), as well as doctoral studies (ISCED 6).

[33] [34]

The curriculum system in the Czech Republic is based on the

binding documents of the National Education Programme (NEP), which

includes the requirements for the education and Framework Education


[…]


University of California, Berkeley. Massachusetts Institute of Technology,

Carnegie Mellon University and the University of Texas in Austin are

counted among the top universities offering study programs in information

technology. Cornell University in Ithaca and Harvard University in

Cambridge take the lead in the field of architecture. If students would like

to obtain a top education in the field of sociology, Harvard University as

well as the University of California in Los Angeles are the grandest

universities for them. The prominent universities for psychology include

Harvard University followed by Stanford University and the University of

California, Los Angeles. [143] [144] [145] [146] [147] [148] [149]
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8. PISA international research

The main purpose of the PISA11 research, which is the project of

the OECD, is to obtain information about disposition of fifteen years old

students for further study. The research is divided into cycles and it

surveys only one field of numeracy, literacy and knowledge from natural

science.

In 2006 the results of the Czech students in numeracy were above-

average and much better than the results of the students from the United

States, which were below-average, thus under the average of the OECD

states (see Appendix no. 2). [151] Approximately one fifth of the students

did not possess elemental knowledge in mathematics according to the

OECD. In international comparison are the results of the boys are often

better than results of the girls. However, in 2006 the differences among

Czech girls and boys in numeracy were not noticeable. [152]

In 2006 the Czech students achieved the best knowledge of natural

science and were ranked among the twenty states with above-average

results. On the other hand, the results of the American students were

unfavorable and below-average (see Appendix no. 2). In comparison with

other concerned fifty-seven states only nine states had substantially

better results than the Czech Republic. [153]

In 2006 the Czech students were below-average in the results of

literacy (see Appendix no.2). Regarding the gender, the girls achieved

better results than the boys and this difference was the most considerable

in the Czech Republic. The best results reached the students of Korea

and Finland, who were placed in all surveyed fields in the leading

positions. The United States of America were excluded due to errors,

11

PISA = Programme for International Student Assessment = international research in a field of

education [150]
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which were caused during the preparing process of PISA tests. [154]

[155]

To sum it up, the Czech students of grammar schools were placed

better than the students of schools without the secondary school-

leaving exam. The most considerable differences occurred among

students of vocational schools12, on the other hand the most balanced

results were found at the four - year grammar schools. [157]

In 2009 as well as it was in 2000 the PISA research was focused

on literacy. Apart from the fact that it examined the level of literacy, this

survey was additionally concentrated on the progress of student’s literacy

since 2000. The focus groups were fifteen years old students in the ninth

grade and first-year students at secondary school. The results of

students were divided into six levels according to their reading skills. The

sixth level means that the respondent has excellent reading skills. On the

other hand, the respondent on the second level possesses only a

fundamental skill in the field of literacy and the students under this level

achieve the worst results leading to serious problems in studying. Almost

one fourth of the Czech students (23.1 %) were put into the first two

levels which is more than the average of OECD states (18,8 %). [158]

In 2009 the Czech students were below-average due to their results

in a field of literacy. On the other hand, the students from the United

States were statistical much better than Czechs. It cannot be compared to

the year 2006 due to the excluding of the United States from that

research. In contrast to 2006 score that was 483, the Czech result

deteriorated with average score of 478 points in 2009. (see Appendix no.

3). [159] To sum it up, the best results were achieved by the students of

the Korea and Finland same as in 2006, only with a slight deterioration.

12

vocational school = the type of studies specialized in technical branches [156]
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According to the gender, the girls had the higher score than the boys in all

participated states. [160]

In 2012 PISA surveyed a field of literacy, numeracy and knowledge

of natural science. Moreover PISA research was focused on the

numeracy and financial literacy in detail in 2012. In 2008 the OECD

launched the INFE project13 for the development of financial skills. At this

time the INFE project has covered more than 220 institutions from more

than 100 countries. The research has focused on the development of the

appropriate educational implements for improving financial skills level in

the particular countries. [162]

In 2012 65 countries of the OECD and around 510 000 students

between the age of 15 years 3 months to 16 years 2 months participated

in the PISA project again. [163] In a field of numeracy, the Asian students

achieved the best results, contrary to the result of Czech students whose

final scores were average. In a field of numeracy, the results of the Czech

students deteriorated in comparison to 2003, when the final scores were

above-average. The American students were placed under the average of

the OECD countries in a field of numeracy. (see Appendix no. 4). [165] To

sum it up, the literacy and natural science results of the Czech students

improved since 2009. In majority of the OECD countries the boys were

better than the girls in mathematics. However, the girls were better in the

literacy. The differences between genders in the natural science test were

insignificant. [164]

To summarize it, the PISA is the project of the OECD and it has

focused on the research of student’s abilities and

knowledge indispensable to successful employment on the labor market.

The project of the PISA began in 1998 and was concentrated on the

13

INFE= International Network on Financial Education [161]
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research of 3 fields - literacy, numeracy and natural science. The survey

has happened every 3 years and always has paid attention mainly on one

from the examined fields. Furtermore, in 2012 the surveyed issues in that

particular cycle of the project have extended to more fields, for example

the financial skills. [166] [167]
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9. TIMSS research

Trends in International Mathematics and Science Study (TIMSS) is

a research study in mathematics and science and a project of

the International Association for the Evaluation of Educational

Achievement (IEA). [168]

The main aim of the TIMMS research is to improve the quality of

mathematics and science knowledge of all students in participating lands.

This study was started in 1994/1995 for the first time and has been

repeated in four-year cycles. The Czech Republic has been participating

in 1995, 1997, 2007. In 1995 the Czech students of fourth and eighth

grade were tested in mathematics and they deteriorated from this year

until 2007. The Czech students were superior in mathematics in 1995.

However, they were below-average in 2007 compared to other

participating states. The results of mathematics of the Czech students

concerning the gender did not differ in both years - 1995 and 2007. In

1999 the Czech students of eighth grade were examined and their score

diminished as well as the Czechs fourth and eighth grade in 1995 and

2007. [169] [170] On the other hand, the students from the United States

were above-average and substantially better than Czech students (see
