ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Šilpochová

Název práce: Comparative analysis of Czech and American educational system: Analysis done by means of survey of students

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka splnila všechny cíle vytyčené v úvodu práce. Teoretická a praktická část významně napomáhají při celkovém pochopení českého a amerického vzdělávacího systému. Cíle, které byly vytyčeny a dosaženy v praktické části umožňují pochopit rozdíly mezi oběma systémy a důvody jejich existence.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretické stejně jako praktická část obsahují cenné informace pro čtenáře. Data nasbíraná pro praktickou část jsou pečlivě a důsledně prezentována ve formě komentářů a grafů. Dokonce i v příloze nalezneme bodový diagram, který je rovněž nápomocný při pochopení rozdílů mezi systémy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce obsahuje relevantní statistická data v grafické a tabulkové podobě. Je dobře a logicky členěna a je dobře pochopitelná i běžnému čtenáři.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je bez významnějších chyb ve vztahu k jejím formálním elementům. Prezentace je srozumitelná a stručná. S ohledem na množství zahrnutých dat může čtenář nabýt dojmu, že bude touto masivností až ohromen. Avšak jak práce postupuje je tento dojem brzy převeden do hodnotné faktografie, a to až do té míry, že i občasné gramatické chyby se jeví irelevantní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakým typickým úskalím čelí autor při psaní podobných prací? Nastihňte prosím ta obecná i ta specifická.
2. Nedávno OECD zveřejnil průzkum, ve kterém se patnáctiletí studenti v Česku umístili na 21. místě, tj. o 7 příček výše než jejich američtí protějšci. Vidíte nějaký významný rozdíl mezi těmito výsledky a výsledky ve Vaší práci? Vysvětlete.
(Průzkum je dostupný na <http://www.bbc.com/news/business-32608772>)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 21.05.2015

Podpis:

Alok Kumar

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

J